第 2 回

～

議事概要

事務局から資料に基づいて説明がなされ、次のような質疑が行われた。

・長崎県観光の将来像について、文言の簡潔化や「食」「島」「長崎弁」の追加も検討してよいのではないか。また、ＫＰＩを意識した意図がわかるメッセージ
　となっていることや、サブタイトルが非常にわかりやすくイメージしやすい点が良いと考えられる。

・リピーター率はバランスが大事なので、「今の段階では増を目指す」など、時間軸がわかる書き方が望ましいのではないか。

・長崎県観光の将来像を踏まえると、県民が県の観光に対して理解・賛同しているかの指標が足りないのではないか。

・観光コンテンツの磨き上げは地域ごとにバラバラではなく共通テーマで進め、線や面になるようにし、主なターゲットを明確化するなど、相乗効果を高める
　ことが重要ではないか。

（１）観光振興財源検討専門委員会での検討状況等について

令和7年9月1日 (月) 14:00 16:00

長崎県庁311会議室（オンライン併用）

議　題

（１）次期長崎県観光振興基本計画の策定について

【審議事項】

（１）次期長崎県観光振興基本計画の策定について

（１）観光振興財源検討専門委員会での検討状況等について

（一部公表を含む）傍聴 結果公表

【報告事項】

事務局から資料に基づいて説明がなされ、委員からの意見等はなく、報告事項として了承された。

観光振興課

場　所

　（会場）　　　井上会長、遠藤委員、山口（昌）委員、河野委員、青木委員、平山委員、齊藤（も）委員、福田委員、齊藤（晶）委員、宮﨑委員、小川委員、
　　　　　　　　古川委員、桑原委員
　（オンライン）大野委員、川口委員、山口（弘）委員

出席者 ＜委員名を非公表とする場合の理由＞

【報告事項】

日　時

・旅はストーリー性が重視されているので、地域のキーマンが集まり、草の根的にストーリーを磨き広げていく取組が重要ではないか。

【会議結果報告】

可 （一部傍聴を含む） 可公開状況

事務局

長崎県観光審議会

【審議事項】

12